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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรน ำเงินที่ไดร้บัช ำระหน้ีจำกลูกหน้ีของกรมไปรษณียโ์ทรเลขและเงินค่ำปรบัท่ี 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติไดร้บัส่งกระทรวงกำรคลงั 
 

    

 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ  ได้มีหนังสือ ที่ ทช 
๗๓๐๐/๔๗๗๕ ลงวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้
ว่า ส านักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (ส านักงาน กทช.) ได้มีหนังสือหารือ
กระทรวงการคลัง กรณีเงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับช าระจากลูกหนี้ ของกรมไปรษณีย์โทรเลข และ
เงินค่าปรับจากการกระท าผิดตามพระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ. ๒๔๙๘ ว่าจะต้องน าส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดินตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และพระราชบัญญัติเงิน
คงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ หรือถือเป็นรายได้ตามมาตรา ๖๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 
๒๕๔๓ และหารือแนวทางปฏิบัติในการจ าหน่ายหนี้สูญของส านักงาน กทช. ว่าจะต้องขออนุญาต
ต่อกระทรวงการคลังหรือไม่ 

กรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังให้พิจารณาเร่ือง
ดังกล่าว พิจารณาแล้วเห็นว่า ในหลักการตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วย
วิธีการงบประมาณ เงินที่ส่วนราชการได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ต้องน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เว้น
แต่จะมีกฎหมายยกเว้นให้ไม่ต้องน าส่งคลัง และโดยที่การเกบ็เงินรายได้ของส านักงาน กทช. ไว้ใช้
จ่ายนั้น  มีกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ
โทรทศัน์ และกจิการโทรคมนาคม บัญญัติให้กระท าได้ แต่เนื่องจากบทบัญญัติกฎหมายดังกล่าวมี
ความไม่ชัดเจนในเร่ืองรายได้ว่าครอบคลุมเงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับทุกประเภทหรือไม่ 
ประกอบกับคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีการวินิจฉัยกรณีเงินค่าปรับที่ส านักงานคณะกรรมการ
ก ากบัการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคลและไม่ใช่ส่วนราชการได้รับจากการ
กระท าผิดตามกฎหมาย ว่าเป็นเงินที่ส านักงานฯ ได้รับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับดังกล่าวจึงไม่เป็น
รายได้ของส านักงานฯ และต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน และสภาบริหารคณะปฏิวัติได้มีมติ เมื่อ
วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๑๕ ให้กระทรวงการคลังมีอ านาจจ าหน่ายหนี้ เงินค้างช าระของส่วน
ราชการหรือรัฐวิสาหกิจที่ไม่สามารถเรียกร้องจากลูกหนี้ ได้ภายในวงเงิน ๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
อย่างไรกต็าม กรมบัญชีกลางเห็นว่า การพิจารณาเร่ืองนี้มีประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องส่ง
ให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อให้ได้ความชัดเจนว่าเงินรายรับที่หารือถือเป็นเงินรายได้ของ
ส านักงาน กทช. ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสยีง

 

ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๙๐๑/๐๐๗๕  ลงวันที่  ๒๕ มกราคม ๒๕๔๙ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

วิทยุโทรทศัน์ และกิจการโทรคมนาคม และส านักงาน กทช. มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมาย
ว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณหรือไม่ 

 

ส านักงาน กทช. เหน็ว่า กรณีดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายและอาจเกดิความไม่
ชัดเจนในทางปฏบิัติ จึงใคร่ขอหารือดังต่อไปนี้  

๑. สิทธเิรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขในมูลหนี้ ค่าเช่าใช้เคร่ืองวิทยุคมนาคม
และค่าตอบแทนการใช้ความถี่วิทยุที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้  และ
งบประมาณไปเป็นของส านักงาน กทช. และอยู่ในระหว่างขั้นตอนทวงถาม ฟ้องคดี หรือบังคับคดี
หากภายหลังส านักงาน กทช. ได้รับช าระหนี้จะต้องน าส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดินตาม
พระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือกฎหมายการคลังอื่นหรือไม่ 

๒. เงิน ค่าป รับซึ่ งเกิดจากการเป รียบ เทียบป รับผู้ กระท าความผิดตาม
พระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ. ๒๔๙๘ ส าหรับความผิดที่เกิดขึ้ นก่อนการโอนกิจการของ
กรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็นของส านักงาน กทช. จะต้องน าส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดิน
ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ และพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 
หรือไม่  

 

คณะกรรมกำรกฤษฏีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับ
ฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้ แทนส านักงาน
คณะกรรมการกจิการโทรคมนาคมแห่งชาติ แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า บรรดาสิทธิเรียกร้องค่าเช่าใช้เคร่ืองวิทยุคมนาคมและ
ค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้  และ
งบประมาณไปเป็นของส านักงาน กทช. นั้น เนื่องจากเป็นสทิธเิรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่
เกิดขึ้ นก่อนการจัดตั้งส านักงาน กทช. เมื่อส านักงาน กทช. ได้รับช าระหนี้ ตามมูลหนี้ ค่าเช่าใช้
เคร่ืองวิทยุคมนาคมและค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุ จึงมีประเดน็ที่ต้องพิจารณาต่อไปว่าเงิน
ที่ส านักงาน กทช. ได้รับช าระตามมูลหนี้ ดังกล่าว ถือเป็นรายได้ของส านักงาน กทช. ตามมาตรา 
๖๐๑ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ

 
๑มาตรา ๖๐  รายได้ของส านักงาน กทช. มีดังต่อไปนี้  
(๑) รายได้หรือผลประโยชน์อันได้มาจากการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ กทช. และ

ส านักงาน กทช. 
(๒) รายได้จากทรัพย์สนิของส านักงาน กทช. 
(๓) เงินและทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่ส านักงาน กทช. ตามระเบียบที่ กทช. ก าหนดเพื่อ

ใช้ในการด าเนินกจิการของส านักงาน กทช. 
(๔) เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ 

รายได้ของส านักงาน กทช. ตาม (๑) เม่ือได้หักรายจ่ายส าหรับการด าเนินงานของ กทช. 
และส านักงาน กทช. ค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม ค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นในการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการร่วม เงินที่จัดสรรเพื่อสมทบกองทุนพัฒนากจิการโทรคมนาคมเพื่อประโยชนส์าธารณะตามมาตรา 



 ๓ 

โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ หรือไม่ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) 
พิจารณาแล้วเห็นว่า เงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับช าระหนี้นั้นมิใช่รายได้อันเกิดจากการด าเนินงาน
ตามอ านาจหน้าที่ของส านักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐(๑)๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คล่ืนความถี่ฯ แต่เป็นรายได้ของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่มีหน้าที่ต้องน าส่งคลังตามมาตรา ๒๔๓ 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒  ดังนั้น ส านักงาน กทช. ซึ่งรับโอนหน้าที่นั้น
มาด้วยจึงต้องน าเงินที่ได้รับช าระหนี้ ดังกล่าวส่งคลังตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณฯ โดยไม่อาจหักค่าใช้จ่ายใด ๆ ตามมาตรา ๖๐ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จัดสรรคล่ืนความถี่ฯ 

ประเด็นที่สอง เห็นว่า เงินค่าปรับซึ่งเกิดจากการเปรียบเทียบคดีตามมาตรา 
๒๑๔

 แห่งพระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ.๒๔๙๘ ก่อนการโอนกจิการของกรมไปรษณีย์โทรเลข

 

๕๖ และกองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ เหลือเท่าใดให้น าส่งเป็น
รายได้ของรัฐ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 
๓มาตรา ๒๔  บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ

ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับช าระตามอ านาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเกบ็ดอก
ผลจากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น น าส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรี
ก าหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น 

ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั้นใช้จ่ายใน
กจิการของส่วนราชการนั้นกด็ี หรือได้รับเงินที่เกดิจากทรัพย์สนิซึ่งมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกจิการของ
ส่วนราชการนั้นกด็ี ให้ส่วนราชการนั้นจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องน าส่งคลัง 

ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ องค์การระหว่างประเทศอื่นใด หรือบุคคลใดไม่
ว่าจะเป็นเงินให้กู้หรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสบืเนื่องจากโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือเช่นว่า
นั้น รัฐมนตรีจะก าหนดเป็นอย่างอื่นโดยไม่ต้องน าส่งคลังกไ็ด้ 

รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี้  น าเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้อง
น าส่งคลังกไ็ด้ คือ 

(๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความเสยีหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สนิและจ าเป็นต้อง
จ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สนิหรือจัดให้ได้ทรัพย์สนิคืนมา 

(๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อ านวย
บริการอนัเป็นสาธารณประโยชน์หรือประชาสงเคราะห์ 

(๓) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏบัิติงานตามอ านาจหน้าที่ 
(๔) เงินที่ได้รับจากการจ าหน่ายหุ้นในนิติบุคคลเพื่อน าไปซื้อหุ้นในนิติบุคคลอื่น 

การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ
ผู้อ านวยการ ส่วนการจ าหน่ายหุ้นและการซื้อหุ้นตาม (๔) ต้องเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงการคลังที่ได้รับ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตรี 

๔มาตรา ๒๑ ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตมีอ านาจท าการ
เปรียบเทยีบได้ 



 ๔ 

ไปเป็นของส านักงาน กทช. นั้น กรมไปรษณีย์โทรเลขในฐานะส่วนราชการตามมาตรา ๔ ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ มีหน้าที่ต้องน าเงินค่าปรับที่ได้รับส่งคลังตามมาตรา ๒๔๖ 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ แต่เมื่อมีการโอนกิจการของกรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็น
กิจการของส านักงาน กทช. ตามมาตรา ๘๒๗ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่ฯ 
ส านักงาน กทช. จึงต้องน าเงินค่าปรับส่งคลังตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณฯ  นอกจากนั้ น หากมีการเป รียบเทียบคดีภายหลังจากการโอนกิจการของ
กรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็นของส านักงาน กทช. ส านักงาน กทช. กยั็งต้องน าเงินค่าปรับดังกล่าว
ส่งคลังตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ ด้วย เนื่องจากอ านาจในการ
เปรียบเทยีบคดีเป็นการบังคับใช้กฎหมายแทนรัฐ เม่ือผู้กระท าความผิดยินยอมช าระเงินตามที่เจ้า
พนักงานเปรียบเทยีบไว้แล้ว คดีเป็นอนัเลิกกันโดยไม่ต้องน าคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล การรับ
เงินค่าปรับดังกล่าวของส านักงาน กทช. จึงเป็นการรับไว้แทนรัฐ มิใช่รายได้ของส านักงาน กทช.  
ทั้งนี้  ตามแนวทางค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๑๒) เร่ือง  เงินค่าปรับที่
คณะกรรมการเปรียบเทียบท าการเปรียบเทียบผู้กระท าผิดตามพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้า
เกษตรล่วงหน้า พ.ศ.๒๕๔๒๘

 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

 
๕มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า
ส านักงานหรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐ แต่ไม่รวมตลอดถึงรัฐวิสาหกจิ หรือหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการส่วนท้องถ่ิน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น  
๗มาตรา ๘๒  ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่  หนี้  และงบประมาณของ

กรมไปรษณีย์โทรเลข กระทรวงคมนาคม ไปเป็นของส านักงาน กทช. เว้นแต่กิจการไปรษณีย์และเงิน
งบประมาณหมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจ าซึ่งมีผู้ครองอยู่ ให้โอนไปเป็นของส านักงานปลัดกระทรวงคมนาคม 
กระทรวงคมนาคม  

ฯลฯ    ฯลฯ 
๘บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง เงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบท า

การเปรียบเทียบผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัติการซื้ อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ส่งพร้อม
หนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๐๖๖๗ ลงวันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๔๘ ถึงส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๓๒๕/๒๕๔๘) 



 ๕ 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๔๙ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Bar การนําเงินที่ได้รับชําระหนี่จากลูกหนี่ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่

สํานักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับส่งกระทรวงการคลัง

สํานักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ได้มีหนังสือ ที่ ทช
๓๐๐/๕๓๕ ลงวันที่ oa ตุลาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้
ว่า สํานักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (สํานักงาน กทช.) ได้มีหนังสือหารือ
กระทรวงการคลัง กรณีเงินที่สํานักงาน กทช. ได้รับชําระจากลูกหนี้ของกรมไปรษณีย์
             โทรเลข และ
เงินค่าปรับจากการกระทําผิดตามพระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ว่าจะต้องนําส่งคลัง
เป็นรายได้แผ่นดินตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และพระราชบัญญัติเงิน
คงคลัง WA. ๒๕๓๑ หรือถือเป็นรายได้ตามมาตรา vo (๑) แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คลื่นความถี่และกํากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.
๒๕๕๓ และหารือแนวทางปฏิบัติในการจําหน่ายหนี้สูญของสํานักงาน กทช. ว่าจะต้องขออนุญาต
ต่อกระทรวงการคลังหรือไม่

กรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังให้พิจารณาเ
             รื่อง
ดังกล่าว พิจารณาแล้วเห็นว่า ในหลักการตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วย
วิธีการงบประมาณ เงินที่ส่วนราชการได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เว้น
แต่จะมีกฎหมายยกเว้นให้ไม่ต้องนําส่งคลัง และโดยที่การเก็บเงินรายได้ของสํานักงาน กทช. ไว้ใช้
จ่ายนั้น มีกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกํากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม บัญญัติให้กระทําได้ แต่เนื่องจากบทบัญญัติกฎหมายดังกล่าวมี
ความไม่ชัดเจนในเรื่องรายได้ว่าครอบคลุมเงินที่สํานักงาน กทช
             . ได้รับทุกประเภทหรือไม่
ประกอบกับคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีการวินิจฉัยกรณีเงินค่าปรับที่สํานักงานคณะกรรมการ
กํากับการซื้อขายสินค้า เกษตรล่วงหน้าซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคลและไม่ใช่ส่วนราชการได้รับจากการ
กระทําผิดตามกฎหมาย ว่าเป็นเงินที่สํานักงานฯ ได้รับไว้แทนรัฐ เงินค่าปรับดังกล่าวจึงไม่เป็น
รายได้ของสํานักงานฯ และต้องนําส่งเป็นรายได้แผ่นดิน และสภาบริหารคณะปฏิวัติได้มีมติเมื่อ
วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๑๕ ให้กระทรวงการคลังมีอํานาจจําหน่ายหนี้เงินค้างชําระของส่วน
ราชการหรือรัฐวิสาหกิจที่ไม่สามารถเรียกร้องจา
             กลูกหนี้ได้ภายในวงเงิน ๕,๐๐๐.๐๐๐ บาท
อย่างไรก็ตาม กรมบัญชีกลางเห็นว่า การพิจารณาเรื่องนี้มีประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องส่ง
ให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อให้ได้ความชัดเจนว่าเงินรายรับที่หารือถือเป็นเงินรายได้ของ
สํานักงาน กทช. ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกํากับกิจการวิทยุกระจายเสียง

ส่งพร้อมหนังสือที นร ๐๕๐๑/๐๐๓๕ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม และสํานักงาน one. มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมาย
ว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณหรือไม่

สํานักงาน กทช. เห็นว่า กรณีดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายและอาจเกิดความไม่
ชัดเจนในทางปฏิบัติ จึงใคร่ขอหารือดังต่อไปนี้

๑. สิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขในมูลหนี้ค่าเช่าใช้เครื่องวิทยุคมนาคม
และค่าตอบแทนการใช้ความถี่วิทยุที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้ และ
งบประมาณไปเป็นของสํานักงาน กทช. และอยู่ในระหว่างขั้นตอนทวงถาม ฟ้องคดี หรือบั
             งคับคดี
หากภายหลังสํานักงาน กทช. ได้รับชําระหนี้จะต้องนําส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดินตาม
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือกฎหมายการคลังอื่นหรือไม่

๒.เงินค่าปรับซึ่งเกิดจากการเปรียบเทียบปรับ ผู้กระทําความผิดตาม
พระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ. ๒๕๓๕๕ สําหรับความผิดที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการของ
กรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็นของสํานักงาน กทช. จะต้องนําส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดิน
ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ และพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (
             คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับ
ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนสํานักงาน
คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ แล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า บรรดาสิทธิเรียกร้องค่าเช่าใช้เครื่องวิทยุคมนาคมและ
ค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้ และ
งบประมาณไปเป็นของสํานักงาน ana. นั้น เนื่องจากเป็นสิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่
เกิดขึ้นก่อนการจัดตั้งสํานักงาน กทช. เมื่อสํานักงาน กทช. ได้ร
             ับชําระหนี้ตามมูลหนี้ค่าเช่าใช้
เครื่องวิทยุคมนาคมและค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุ จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาต่อไปว่าเงิน
ที่สํานักงาน กทช. ได้รับชําระตามมูลหนี้ดังกล่าว ถือเป็นรายได้ของสํานักงาน กทช. ตามมาตรา

๒๐? แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความยีและกํากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ

*มาตรา ๒๐ รายได้ของสํานักงาน กทช. มีดังต่อไปนี้

(๑) รายได้หรือผลประโยชน์อันได้มาจากการดําเนินงานตามอํานาจหน้าที่ของ กทช. uaz
สํานักงาน กทช.

(๒) รายได้จากทรัพย์สินของสํานักงาน กทช.

(๓) เงินและทรัพย์สินที่
             มีผู้บริจาคให้แก่สํานักงาน กทช. ตามระเบียบที่ ane. กําหนดเพื่อ
ใช้ในการดําเนินกิจการของสํานักงาน กทช.

(๕) เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้

รายได้ของสํานักงาน กทช. ตาม (๑) เมื่อได้หักรายจ่ายสําหรับการดําเนินงานของ กทช.
และสํานักงาน กทช. ค่าภาระต่าง ๆ ที่เหมาะสม ค่าใช้จ่ายที่จําเป็นในการดําเนินงานตามอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการร่วม เงินที่จัดสรรเพื่อสมทบกองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะตามมาตรา
             [END PAGE 2]
             โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ หรือไม่ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒)
พิจารณาแล้วเห็นว่า เงินที่สํานักงาน กทช. ได้รับชําระหนี้นั้นมิใช่รายได้อันเกิดจากการดําเนินงาน
ตามอํานาจหน้าที่ของสํานักงาน ang. ตามมาตรา volo)” แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คลื่นความถี่ฯ แต่เป็นรายได้ของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่มีหน้าที่ต้องนําส่งคลังตามมาตรา ๒๕”
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒  ดังนั้น สํานักงาน กทช. ซึ่งรับโอนหน้าที่นั้น

มาด้วยจึงต้องนําเงินทีได้รับชําระหนี่ดังกล่าวส่งคลังตามมาตรา ๒๕ แห่งพระรา
             ชบัญญัติวิธีการ

¢

งบประมาณฯ โดยไม่อาจหักค่าใช้จ่ายใด ๆ ตามมาตรา ๒๐ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จัดสรรคลื่นความถีฯ
god  wv doa      ot  a   a
ประเด็นที่สอง เห็นว่า เงินค่าปรับซึ่งเกิดจากการเปรียบเทียบคดีตามมาตรา

๒๑“ แห่งพระราชบัญญัติวิทยุคมนาคม พ.ศ.๒๕๓๕ ก่อนการโอนกิจการของกรมไปรษณีย์โทรเลข

๕๒ และกองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ เหลือเท่าใดให้นําส่งเป็น
รายได้ของรัฐ
ฯลฯ                      ฯลฯ

๒โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น

"มาตรา ๒๕ บรรดาเงินที่ส่วนราชกา
             รได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับชําระตามอํานาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเก็บดอก
ผลจากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรี
กําหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็นอย่างอื่น

war                                    ae                     a      »                     เศ
ส่วนราชการใดได้รับเงินที่มีผู้มอบให้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ส่วนราชการนั่นใช้จ่ายใน

กิจการของส่วนราชการนั้นก
             ็ดี หรือได้รับเงินที่เกิดจากทรัพย์สินซึ่งมีผู้มอบให้เพื่อหาดอกผลใช้จ่ายในกิจการของ
ส่วนราชการนั้นก็ดี ให้ส่วนราชการนั้นจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันภายในวงเงินที่ได้รับนั้นได้ และไม่ต้องนําส่งคลัง

ในกรณีส่วนราชการได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือกับรัฐบาลต่างประเทศ
องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ องค์การระหว่างประเทศอื่นใด หรือบุคคลใดไม่
ว่าจะเป็นเงินให้กู้หรือให้เปล่า รวมทั้งเงินที่ส่วนราชการได้รับสืบเนื่องจากโครงการช่วยเหลือหรือร่วมมือเช่นว่า
นั้น รัฐมนตรีจะกําหนดเป็นอ
             ย่างอื่นโดยไม่ต้องนําส่งคลังก็ได้

รัฐมนตรีจะอนุญาตให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินในกรณีต่อไปนี้ นําเงินนั้นไปใช้จ่ายโดยไม่ต้อง
นําส่งคลังก็ได้ คือ

(๑) เงินที่ได้รับในลักษณะค่าชดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินและจําเป็นต้อง
จ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สินหรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมา

(๒) เงินรายรับของส่วนราชการที่เป็นสถานพยาบาล สถานศึกษา หรือสถานอื่นใดที่อํานวย
บริการอันเป็นสาธารณประโยชน์หวรือประชาสงเคราะห์

(๓) เงินที่ได้รับในลักษณะผลพลอยได้จากการปฏิบัติงานตามอํานาจหน้าที่

(@) เงินที่ได้รับจากการ
             จําหน่ายหุ้นในนิติบุคคลเพื่อนําไปซื้อหุ้นในนิติบุคคลอื่น

การจ่ายเงินตาม (๒) และ (๓) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีและ
ผู้อํานวยการ ส่วนการจําหน่ายหุ้นและการซื้อหุ้นตาม (๕) ต้องเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงการคลังที่ได้รับ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตรี

«มาตรา ๒๑ ดวามผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานผู้ออกใบอนุญาตมีอํานาจทําการ
เปรียบเทียบได้
             [END PAGE 3]
             ไปเป็นของสํานักงาน กทช. นั้น กรมไปรษณีย์โทรเลขในฐานะส่วนราชการตามมาตรา ๕“ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ มีหน้าที่ต้องนําเงินค่าปรับที่ได้รับส่งคลังตามมาตรา wa?
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ แต่เมื่อมีการโอนกิจการของกรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็น
กิจการของสํานักงาน กทช. ตามมาตรา ๕๒” แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ
สํานักงาน กทช. จึงต้องนําเงินค่าปรับส่งคลังตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณฯ นอกจากนั้น หากมีการเปรียบเทียบคดีภายหลังจากการโอนกิจการของ
กรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็น
             ของสํานักงาน กทช. สํานักงาน กทช. ก็ยังต้องนําเงินค่าปรับดังกล่าว
ส่งคลังตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ ด้วย เนื่องจากอํานาจในการ
เปรียบเทียบคดีเป็นการบังคับใช้กฎหมายแทนรัฐ เมื่อผู้กระทําความผิดยินยอมชําระเงินตามที่เจ้า
พนักงานเปรียบเทียบไว้แล้ว คดีเป็นอันเลิกกันโดยไม่ต้องนําคดีขึ้นสู่การพิจารณาของศาล การรับ
เงินค่าปรับดังกล่าวของสํานักงาน กทช. จึงเป็นการรับไว้แทนรัฐ มิใช่รายได้ของสํานักงาน กทช.
ทั้งนี้ ตามแนวทางคําวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เรื่อง เงินค่าปรับที่
คณะก
             รรมการเปรียบเทียบทําการเปรียบเทียบผู้กระทําผิดตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้า
เกษตรล่วงหน้า พ.ศ.๒๕๕๒“

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

«มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า
สํานักงานหรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐ แต่ไม่รวมตลอดถึงรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
»โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
=มาตรา ๕๒ ให
             ้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้ และงบประมาณของ
กรมไปรษณีย์โทรเลข กระทรวงคมนาคม ไปเป็นของสํานักงาน ane. เว้นแต่กิจการไปรษณีย์และเงิน
งบประมาณหมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจําซึ่งมีผู้ครองอยู่ ให้โอนไปเป็นของสํานักงานปลัดกระทรวงคมนาคม
กระทรวงคมนาคม
ฯลฯ                      ฯลฯ
«บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา Gas เงินค่าปรับที่คณะกรรมการเปรียบเทียบทํา
การเปรียบเทียบผู้กระทําความผิดตามพระราชบัญญัติการซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า พ.ศ. ๒๕๕๒ ส่งพร้อม
หนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕
             ๐๑/๐๒๒ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๓๒๕/๒๕๕๓)
             [END PAGE 4]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๕๕
             [END PAGE 5]
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